公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

平成25年度第2回（10月）理事会議事録

◇ 日　時：　平成25年 10月 10日（木） 19時 00分～20時 00分

◇ 会　場：　公益社団法人 大阪府臨床検査技師会事務所

◇ 出席者：　運天、竹浦、吉本、高田、荒木、田畑、清水、井戸田、出野、山田、宮野、酒井、栗本、

山西、杉山、後藤、栗本監事、事務（出口）

◇ 欠席者：　増田、久保田、山中幹事

◇ 議　長：　運天

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（9月分）

9月2日　　大臨技理事お見舞い

運天、荒木

9月6日　　日臨技連盟　常任執行委員会

運天

9月8日　　標準化サーベイサンプル調整

竹浦、山西、杉山

9月12日　 理事会

運天、竹浦、吉本、高田、荒木、田畑、井戸田、出野、山田、宮野、

酒井、栗本、山西、杉山、増田、久保田、栗本監事

9月17日　 渉外部会

吉本、増田、杉山

9月18日　 総務・会計部会

吉本、荒木、栗本、山田、久保田

9月19日　 情報組織部会

竹浦、井戸田、酒井、山西、杉山

9月19日　 地区事業部会

田畑、出野、後藤

9月 20日　  公明党「政策要望懇談会」

運天

9月21日　  多職種合同チーム医療研修会

竹浦、井戸田、酒井、山西、杉山

9月22日　  日本薬剤師会学術大会

運天

9月25日　  常務理事会

運天、竹浦、吉本、高田、荒木、田畑

9月25日　  第 6回日臨技近畿支部学会準備委員会

運天、竹浦、吉本、高田、荒木、田畑、清水

9月28日　 日臨技理事会

1

運天

9月28日　 第3回中央支部地域オープンセミナー

田畑

9月28日　 ＮＳＴ・褥瘡部会講演会

杉山

9月28日　 多職種公開講座　一般検査部門　定期講習会

清水

Ⅱ．経過報告

1.　日臨技関係

　　・青山法律事務所と法律顧問契約を締結した。顧問料は月52,500円。

　　・検査説明・相談できる臨床検査技師育成企画担当者講習会を12月 6日(金)～8日(日)に開催

予定している。

・9月28日（土）に日臨技理事会が開催された。

　　・10月 19日（土）・20日（日）に近畿支部学会（福井県）が開催される。

　　・日臨技職員の就業規則および給与規則を改定する。

2.  事務局

〈総務部〉9月18日（水）に部会を開催した。

　　・平成25年度第1回定時総会について検討した。

・大臨技登録学生の名称および今後の方針について検討した。

・大臨技会報2013年度版の編集について検討した。

・大阪府臨床検査技師会公益社団法人設立記念祝賀会について検討した。

・大臨技ニュース 9月号を発行した。

・大臨技ホームページを更新した。

〈会計部〉9月18日（水）に部会を開催した。

・8月度収支計算書を作成した。

・9月分事務員給与を送金した。

・郵便局口座の名義変更を行った。

〈渉外部〉9月17日（火）に部会を開催した。

　　・特例民法法人最終事業年度事業および決算について報告を行った。

・公益法人移行に伴う事業および予算について検討した。

　　・府民健康フォーラム（11月 17日開催）について検討した。

　　・日臨技公益委託事業について検討した。

1 全国検査と健康展：（11月 17日) 13：00～17：00、ブリーゼタワー7階他

2 HIV予防啓発講演会：11月 30日(土) 15：00～17：00、日本医療学院専門学校

　　　③ がん検診フォーラム：平成26年 3月の土曜日（予定）、場所未定

3.  事業局

〈情報組織部〉9月19日（木）に部会を開催した。

・多職種合同チーム医療研修会の進行打ち合わせと配布資料の作成を行った。

・技師長会の内容について検討した。

2

・9月21日（土）薬業年金会館にて他職種合同チーム医療研修会を開催した。

参加者は、38名（内 他職種6名）であった。

〈地区事業部〉9月19日（木）に部会を開催した。

・会員交流会（平成25年 10月 5日(土) 13：30～受付、堺とれとれ市）について、役割分担等の最

終打合せを行った。

・施設連絡者会の日程・場所・内容等について話し合った。

〈学術部〉部会開催なし

Ⅲ．報告事項

1. 新コピー機のリース契約について（荒木常務理事）

・新規コピー機をリース契約によりを導入した。

・前機種より月額 253円コストダウンとなる。

2. 公益法人移行案内状について（吉本副会長）

・先週、案内状を各関連団体等に発送した。

・今後、役員名も記載した案内状を送付する予定である。

3.　世話人委嘱状について（吉本副会長）

　　・公益社団法人移行に伴い、平成25年度分の世話人委嘱状を改めて発行する。委嘱状が必要な世話

人を対象に11月初旬に送付する予定である。

4.　第6回「平成27年度日臨技近畿支部医学検査学会」準備委員会について（清水理事）

・9月25日（水）に準備委員会を開催し、学会予算案、会場設営時間、学会運営、展示発表会および3

団体同時開催について検討した。

・学会予算については、1,400万円以内で検討している。

5.　その他

１）講師費受取書について（荒木常務理事）

会計事務所より照合作業に必要であるため、講師費受取書（原本）の送付依頼があった。これ

を受け 2ヵ月毎に締めて、送付することとした。

２）日臨技精度保証施設認証制度の審査について（竹浦副会長）

日臨技より、日臨技精度保証施設認証制度に伴う審査依頼があったため、10月 30日（水）に会

議を開催し、大臨技での審査に向け早めの申請をしてもらうよう対策を立てる。

審査日程は、以下のとおり。

・都道府県申請受付期間：平成25年 9月 20日（金）～11月 20日（水）必着

・都道府県審査期間　　：平成25年 11月 21日（木）～12月 6日（金）

・日臨技申請受付期間　：平成25年 12月 2日（月）～12月 13日（金）

・精度保証認証委員会（第1次審査）　　　：平成25年 12月 21日（土）・22日（日）

・精度保証認証委員会（最終審査）　　　　：平成26年 1月 26日（日）

・理事会（または執行理事会議）審議、承認：平成26年 2月上旬

・承認通知、認証料請求書発送　　　　　　：平成26年 2月上旬～2月中旬

・認証書発送：平成26年 3月下旬予定

３）公明党大阪府本部政策要望懇談会における要望事項提出について（運天会長）

9月20日に開催された公明党大阪府本部政策要望懇談会に出席し、「臨床検査技師の業務とし

3

て、鼻腔、咽頭などからの微生物検査等の検体採取の承認」を要望事項として提出した。

9月26日に開催された厚生労働省のチーム医療推進方策検討ワーキンググループにおいても、

日臨技からの要望事項である「鼻腔、咽頭などからの微生物検査等の検体採取」について、臨床検

査技師の業務として拡大していくことが了承され、上部のチーム医療推進会議へ報告されること

となった。

４）医療安全管理者研修会について（運天会長）

日臨技主催の平成25年度医療安全管理者研修会が、11月 10日（日）9：30～16：00の日程で

開催される。当研修会は、施設において医療安全管理者として認定を得られることを目的とした

研修会である。

５）Web版2013年大臨技会報（通巻第199号）をホームページにアップした。（栗本理事）

　６）11月 17日開催の府民健康フォーラム会場内に、臨床検査相談コーナーを設置することを大臨技

ニュース 11月号に掲載して広報する。（山田理事）

　７）郵便振込の加入者名を「公益社団法人 大阪府臨床検査技師会」に変更した。（荒木常務理事）

Ⅳ．議　題

1. 平成25年度第1回定時総会について（吉本副会長・荒木常務理事）

・議長候補者に当総会のスケジュール等について説明を行った。

・大臨技役員 OB数名が出席する予定である。

・決算および予算についての説明資料を1枚にまとめた。

2. 「大阪府臨床検査技師会 公益社団法人設立記念祝賀会」について（吉本副会長）

・開催日時：12月 8日（日）13：00～15：00

・開催場所：新大阪ワシントンホテルプラザ

・参加対象者：約 480名（役員 20名、世話人 250名、大臨技役員 OB 60名、賛助会員 72社

（1社2名まで））

・参加費：会費制とする

・開催案内状を10月下旬に参加対象者全員へ送付する。

3. 「検査説明・相談ができる臨床検査技師育成企画担当者講習会」について（運天会長）

・日臨技より、チーム医療推進の観点から、検査説明・相談ができる臨床検査技師を育成するため

の企画担当者を育成する目的で標記講習会を開催するにあたり、各都道府県技師会へ受講者（1

名）の推薦依頼があった。

・受講者は、都道府県で開催する講習会を3年間企画担当することが条件となる。

・当会からの受講者の選出は、地区事業部に一任することとなった。

以上

4